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b)

¢)

d)

g)
h)

i)
k)

KREU I - “DISPOZITA TE PERGJITHSHME”

Neni 1

Objekti
Agjencia pér Mbéshtetjen e Vetéqgeverisjes Vendore (né vazhdim “AMVV™), éshté
institucion publik gendror, person juridik, me seli né Tirané, né varési t& Ministrit Pérgjegjés
pér Pushtetin Vendor. AMVV-ja financohet nga buxheti i shtetit dhe té ardhura té tjera té
ligjshme.
Kjo rregullore ka pér objekt t&€ saj organizimin, funksionimin e brendshém dhe disiplinén e
punés né AMVV-sé, si dhe té pércaktojé standardet e sjelljes, pérgjegjésité dhe detyrimet e
punonjésve, né funksion té garantimit t€ njé administrimi efikas, transparent, né pérputhje

me misionin institucional té saj.

Neni 2

Baza Ligjore
Baza ligjore kryesore ku &shté mbéshtetur hartimi i késaj model-rregulloreje éshté:
Ligji nr. 8417, daté 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar;
Ligji nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé” i ndryshuar;
Ligji nr. 44, dat¢ 30.4.2015, “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé
Shqipérisé” i ndryshuar;
Ligji nr. 9131, daté 08.09.2003, “Pér Rregullat ¢ Etikés né Administratén Publike™ i
ndryshuar;
Ligji nr. 9154, daté 06.11.2003, “Pér Arkivat™ i ndryshuar;
Ligji nr. 9367, daté 07.04.2005, “Pér Parandalimin e Konfliktit té Interesave né Ushtrimin
¢ Funksioneve Publike™, i ndryshuar;
Ligji nr. 9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale”, i ndryshuar;
Ligji nr. 10296, daté 08.07.2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™, i ndryshuar;
Ligji nr. 90/2012, “Pér Organizimin dhe Funksionimin ¢ Administratés Shtetérore™;
Ligji nr. 119/2014, “Pér té Drejtén e Informimit”, i ndryshuar;
Vendimi nr. 4, daté 19.06.2017, i Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér Miratimin e Rregullores sé
Njéhsuar té¢ Punés me Dokumentet né Autoritetet Publike t&€ Republikés sé Shqipérisé”, i

ndryshuar;




D

Vendim nr. 874, i Késhillit té¢ Ministrave, daté 29.9.2021, “Pér Miratimin e Rregullave pér
Zbatimin e Parimeve t& Etikés, té Klasifikimit t& Veprimtarive té Jashtme dhe Vlerén e
Dhuratave, q¢ mund té Pranohen Gjaté Veprimtarisé sé Népunésit t&¢ Administratés

Publike’’;

m) “Normat Tekniko-Profesionale dhe Metodologjike té¢ Shérbimit Arkivor né Republikén e

n)

0)

p)

Shqipéris€”, i ndryshuar;

Vendimi i Ké&shillit ¢ Ministrave nr. 227 daté¢ 09.04.2024, “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Agjencisé pér Mbéshtetjen e Vetégeverisjes Vendore™;

Vendimi nr.244 daté 17.4.2024 “Pér Ményrén e Organizimit e té Funksionimit t& Késhillit
Konsultativ t& Qeverisjes Qéndrore me Vetéqeverisjen Vendore™;

Urdhéri i Kryeministrit, nr.83, daté 20.05.2024 “Pér Miratimn e Strukturés dhe t&

Organikés sé Agjencisé pér Mbéshtetjen e Vetégeverisjes Vendore™.

Neni 3

Vizioni
Vizioni i AMVV-sé éshté té kontribuojé né ndértimin e njé sistemi té vetéqeverisjes
vendore funksional, t&€ géndrueshém dhe té pérgjegjshém, ku ¢do njési e vetégeverisjes

vendore ofron shérbime cilésore, té barabarta dhe né interes t& qytetaréve.

Neni 4

Misioni, Veprimtaria dhe Pérgjegjésité
Misioni i AMVV-sé &shté t& sigurojé mbéshtetje t& vazhdueshme dhe té strukturuar pér
njésité e vetéqeverisjes vendore, né funksion té forcimit té kapaciteteve institucionale, rritjes
sé cilésisé sé shérbimeve publike vendore dhe zbatimit té politikés shtetérore pér
decentralizimin, né pérputhje me parimet e ligjshmérisé, efikasitetit, transparencés dhe
geverisjes sé miré.
Veprimtaria e AMVV-sé konsiston né pérmbushjen e pérgjegjésive si mé poshté:
Mbéshtetjen e Ministrit Pérgjegjés pér Pushtetin Vendor, né pérgatitjen e mendimeve pér
projekt-akte ose ¢do dokument tjetér, qé kané té béjné me ¢éshtje qé lidhen me njésité e

vetéqgeverisjes vendore ose decentralizimin.




b)

g

h)

i)

i)

)

Monitorimin e zbatimit t€ Strategjisé Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen
Vendore dhe planin pérkatés té veprimit.

Informimin periodik té institucioneve publike, grupeve té interesit dhe qytetaréve pér ¢éshtjet
qé lidhen me vetégeverisjen vendore.

Sigurimin e informacioneve lidhur me ¢éshtjet e vetégeverisjes vendore, me géllim
koordinimin e institucioneve publike gendrore dhe vendore pér zgjidhjen e problematikave
t€ ndryshme, si dhe harton raporte e analiza periodike pér kéto ¢éshtje.

Ofrimin e késhillimit ligjor ose teknik pér njésité e vetégeverisjes vendore, vetém ose né
bashképunim me struktura té tjera, pér ushtrimin ose pérmirésimin e punés né ushtrimin e
funksioneve té tyre.

Mbledhjen e té dhénave prej njésive té vetéqeverisjes vendore, si dhe té institucioneve
gendrore pér ¢do tregues, q€ lidhet me performancén e njésive té vetéqeverisjes vendore, si
dhe kontribuon n& matjen e performancés s€ njésive té vetéqeverisjes vendore. Bazuar né té
dhénat e mbledhura, sipas parashikimeve té késaj pike, harton Raportin Vjetor Kombétar, qé
pérfshin analizén térésore té té gjitha té¢ dhénave dhe rekomandon masa pér njésité e
vetéqgeverisjes vendore pér pérmirésimin e dhénies sé shérbimeve;

Bashkérendimin e proceseve té punés, ndérmarrjen e masave dhe koordinimin e iniciativave
kombétare me institucione té tjera pér zhvillimin e kapaciteteve té€ burimeve njerézore pér
njésité e vetéqeverisjes vendore;

Evidentimin, dokumentimin, promovimin e praktikave té mira té vetéqgeverisjes vendore dhe
i paraget modele rekomanduese bashkive pér ushtrimin e kompetencave té tyre;

Si institucion ndérlidhés pér bashkérendimin e punés s& ministrisé pérgjegjése pér pushtetin
vendor me njésité e vetéqeverisjes vendore dhe shoqatat e té zgjedhurve vendoré;
Koordinimin dhe monitorimin e zbatimit t¢ masave, qé rrjedhin nga procesi i integrimit
evropian ose marréveshjet ndérkombétare, pér aq sa ato kané té béjné me vetégeverisjen
vendore;

Mbéshtetjen e ministriné pérgjegjése pér ¢éshtjet vendore pér krijimin dhe administrimin e
njé sistemi kombétar unik pér monitorimin dhe zbatimin e funksioneve t& deleguara té
vetéqeverisjes vendore;

Kryerjen e detyrave té Sekretariatit Teknik té Késhillit Konsultativ té Qeverisjes Qendrore

me Vetégeverisjen Vendore, sipas legjislacionit né fuqi;




m) Miratimin dhe publikimin e raportit vjetor té veprimtarisé s¢ AMVV-sé dhe raportimin te
ministri sa heré qé i kérkohet pér veprimtariné e saj;

n) Ushtron funksione e veprimtari t& tjera qé i ngarkohen né pérputhje me ligjin, marréveshjet
ndérkombétare, vendimet e Késhillit t&¢ Ministrave dhe urdhrat e Kryeministrit apo té

ministrit, g€ kané té béjné me vetéqgeverisjen vendore.

Neni §

Parimet
Parimet themelore mbi té cilat mbéshtetet AMVV-ja né ushtrimin e funksioneve dhe
kompetencave té saj jané si mé poshté:

. Ligjshméria — AMVV-ja ushtron funksionet dhe kompetencat e saj né pérputhje té

ploté me Kushtetutén, ligjet dhe aktet nénligjore né fuqi, duke garantuar respektimin e
rendit juridik né& ¢do aspekt té veprimtarisé sé saj.

2. Decentralizimi dhe Autonomia Vendore — AMVV-ja vepron né mbéshtetje t& procesit

t& decentralizimit dhe né pérforcim té autonomisé institucionale dhe funksionale t&
njésive t&€ vetégeverisjes vendore, si themel i zhvillimit demokratik dhe efikas t&
geverisjes vendore.

3. Qeverisja e Miré - Né ushtrimin e veprimtarisé sé saj, AMVV-ja promovon parimet e

transparencés, llogaridhénies, pjesémarrjes qytetare, integritetit dhe efikasitetit né
qeverisjen vendore.

4. Partneriteti_dhe Bashképunimi Ndérinstitucional - AMVV-ja zhvillon dhe nxit

marrédhénie bashképunimi me institucionet gendrore, njésité e vetéqeverisjes vendore,
organizatat partnere dhe aktoré té tjeré té interesuar, né funksion té koordinimit efektiv
té politikave pér zhvillimin e géndrueshém vendor.

5. Mbéshtetjia pér Ndértimin e Kapaciteteve - AMVV-ja angazhohet pér rritjen e

kapaciteteve administrative, profesionale dhe teknike té njésive té vetéqeverisjes
vendore, pérmes ofrimit t& asistencés teknike, trajnimeve dhe instrumenteve té tjera

mbéshtetése.




a)
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b)

i
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d)
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Neni 6

Struktura
AMVV-ja drejtohet nga Drejtori i Pérgjithshém, i cili &éshté pérgjegjés pér ¢éshtjet e
brendshme, aspekte té organizimit dhe funksionimit administrativ si dhe kontrollues.
AMVV-ja éshté e organizuar né drejtori dhe sektoré né pérputhje me Urdhérin e
Kryeministrit.
AMVV-ja organizohet me kété strukturé organizative:
Drejtoria e Kuadrit Ligjor dhe Decentralizimit. Kjo drejtori organizohet né:
Drejtor drejtorie;
Sektori 1 Kuadrit Ligjor;
Sektori pér Decentralizimin.
Drejtoria e Trajnimit dhe Fuqizimit t¢ Kapaciteteve. Kjo drejtori organizohet né:
Drejtor drejtorie:
Sektori 1 Vlerésimit t&€ Nevojavave dhe Hartimit té¢ Kurikulave:
Sektori i Trajnimit dhe Konsultimit.
Drejtoria e Integrimit Evropian dhe Projekteve. Kjo drejtori organizohet né:
Drejtor drejtorie;
Sektori i Integrimit Evropian;
Sektori 1 Projekteve.
Drejtoria e Statistikés dhe Performancés. Kjo drejtori organizohet né:
Drejtor drejtorie;
Sektori 1 Statistikés;
Sektori i Performancés.

Sektori 1 Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése.




KREU II - “QOELLIMI DHE DETYRAT E NJESIVE ORGANIZATIVE TE AMVV-SE”

a)

b)

c)

d)

g
h)

Neni 7

Drejtori i Pérgjithshém
Drejtori 1 Pérgjithshém &shté titullari i institucionit, pérgjegjés kryesor pér mbarévajtjen e
punés né AMVYV. Drejtori i Pérgjithshém koordinon punén drejtpérdrejté me drejtorité dhe
sektorét, pjesé e strukturés sé agjencisé.
Drejtori i Pérgjithshém kryen kéto detyra kryesore:
Eshté pérgjegjés pér disiplinén né strukturén qé drejton dhe brenda kompetencave ligjore
duhet té organizojé dhe drejtojé veprimtariné e t& gjithé institucionit pér té siguruar
funksionimin sa mé té miré té punés.
Mban kontakte dhe bashképunon me institucione té tjera.
Pérfagéson AMVV-né né té gjitha marrédhéniet e saj juridike dhe administrative dhe
nénshkruan né emér té saj.
Kérkon né ményré sistematike planifikimin e detyrave nga punonjesit dhe pasi i shqyrton,
bén vérejtje ose i miraton ato. Miratimi pérbén urdhér pune pér sektorét pérkatés.
Nénshkruan kontratat individuale me ¢do punonjés té drejtorisé dhe i zgjidh ato kur nuk
plotésohen kushtet e késaj kontrate nga punémarrési, né pérputhje me legjislacionin né
fuqi.
Drejton takime té veganta ose kolektive me punonjésit e administratés.
Eshté pérgjegjés pér pérfundimin e detyrave té ngarkuara nga ligji.
Drejtori i Pérgjithshém kryen ¢do detyré tjetér qé i ngarkohet nga aktet ligjore dhe

nénligjore né fuqi.

Neni 8

Drejtor Drejtorie

Drejtori né nivel drejtorie éshté pérgjegjés kryesor pér menaxhimin strategjik, organizativ
dhe funksional té sektoréve qé ka né varési. Ai siguron zbatimin e politikave institucionale,
planeve té zhvillimit dhe mbikéqyrjen e vazhdueshme té performancés sé stafit nén varési.

Drejtori i drejtorisé pérgjigjet pér:




f)

)

h)

b)

c)

Hartimim dhe ndjekjen e zbatimit té strategjive, politikave dhe planeve operative vjetore
té institucionit, né pérputhje me objektivat e AMVV-sé.

Drejtimin dhe koordinimin e veprimtarive té pérgjithshme dhe specifike té sektoréve né
varési dhe sigurimi i njé bashképunimi efikas mes tyre.

Mbikéqyrjen e performancés sé népunésve dhe zbatimin e mekanizmave pér vlerésim,
motivim dhe zhvillim profesional.

Hartimin e raporteve periodike dhe materialeve informuese pér Drejtorin e Pérgjithshém,
me pérmbajtje té ploté dhe té pérditésuar.

Pérfagésimin e drejtorisé né takime zyrtare, tryeza teknike, konferenca kombétare e
ndérkombétare dhe aktivitete t€ tjera institucionale.

Sigurimin e funksionimit t& kontrollit t& brendshém dhe zbatimi i standardeve profesionale,
etike dhe ligjore.

Krijimin dhe ruajtjen e marrédhénieve té vazhdueshme me institucionet partnere, aktorét e
zhvillimit dhe njésité e vetégeverisjes vendore.

Zbatimin dhe ndjekjen e iniciativave pér zhvillimin institucional, reformimin ligjor dhe

promovimin e decentralizimit dhe integrimit evropian.

Neni 9
Pérgjegjés Sektori

Pérgjegjési i sektorit siguron mbarévajtjen e punés né sektorin pérkatés. Pérgjegjési i
sektorit éshté hallka lidhése ndérmjet drejtorit t& drejtorisé dhe specialistéve. Ai garanton
funksionimin e pérditshém dhe té koordinuar té sektorit, zbatimin e detyrave dhe
vlerésimin e rezultateve té specialistéve qé ka né varési.

Pérgjegjési i sektorit pérgjigjet pér:

Organizimin, drejtimin dhe mbikéqyrjen e veprimtarisé sé pérditshme té sektorit, duke
siguruar cilé&si dhe efikasitet né realizimin e objektivave.

Hartimin dhe ndjekjen e planeve té punés afatshkurtra dhe afatgjata, si dhe pércaktimin e
indikatoréve t€ matshém té suksesit.

Ndarjen e detyrave, udhézimin profesional dhe ofrimin e mbéshtetjes pér specialistét, duke

stimuluar zhvillimin e tyre té vazhdueshém.

10




d)

d)

e)

f)

)

Monitorimin e zbatimit té detyrave dhe pérgatitjen e raporteve pér drejtorin e drejtorisé
mbi ecuriné e punés dhe problematikat e hasura.

Hartimin dhe menaxhimin e dokumentacionit teknik dhe administrativ té sektorit.
Zgjidhjen e problematikave té brendshme dhe té jashtme né bashképunim me drejtorét e
drejtorive, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Pérfagésimin e sektorit né bashképunime ndérinstitucionale, trajnime dhe mbledhje
zyrtare.

Né mungesé t€ drejtorit, raportimi dhe pérgjegjésia kalojné pérkohésisht te pérgjegjési i

sektorit pér t& siguruar vijueshmériné e funksioneve.

Neni 10

Specialisti

Specialisti &shté zbatuesi teknik, ligjor, administrativ dhe operativ i detyrave té pércaktuara
né sektorin pérkatés. Ai kontribuon né realizimin e objektivave institucionale pérmes
angazhimit té drejtpérdrejté né punét e pérditshme.

Specialisti pérgjigjet pér:

Zbatimin me pérpikméri, saktési dhe etiké profesionale t& detyrave té ngarkuara nga eprorét
pérkatés.

Hartimin e materialeve analitike, dokumenteve zyrtare, projekt-akteve, raporteve dhe
relacioneve té ndryshme né pérputhje me fushén e veprimtarisé.

Ofrimin e asistencés ligjore, teknike dhe profesionale pér njésité e vetéqeverisjes vendore,
pérmes komunikimeve zyrtare apo vizitave né terren.

Pjesémarrjen aktive né trajnime, grupe pune dhe aktivitete qé synojné ngritjen e
kapaciteteve dhe shkémbimin e pérvojés profesionale.

Bashképunimin dhe ndérveprimin konstruktiv me kolegét dhe sektorét e tjeré pér té
garantuar integritet dhe pérmbushje té objektivave té pérbashkéta.

Administrimin korrekt dhe t& sigurt t&¢ dokumentacionit dhe té dhénave né pérdorim, né
pérputhje me standardet e transparencés dhe mbrojtjes sé informacionit.

Identifikimin e problematikave né zbatimin e politikave dhe pérgatitjen e propozimeve pér

pérmirésime t&€ géndrueshme.
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h) Zhvillimin dhe mbajtjen e njé komunikimi té rregullt, etik dhe profesional me té gjitha

L.

palét e interesit.

Neni 11

Drejtoria e Kuadrit Rregullator dhe Decentralizimit

Drejtoria e Kuadrit Rregullator dhe Decentralizimit €shté njé njésia pérgjegjése pér trajtimin

e ¢do ¢éshtjeje qé lidhet me kuadrin ligjor, rregullator dhe procesin e decentralizimit, né

funksion t& pérmbushjes s¢ objektivave institucionale. Népérmjet dy sektoréve té saj, drejton

dhe bashkérendon procesin e dhénies sé€ asistencés teknike dhe késhillimit ligjor pér njésité

e vetéqgeverisjes vendore dhe mbéshtet proceset ndérinstitucionale g€ lidhen me zbatimin e

politikave kombétare pér decentralizimin.

2. Drejtoria e Kuadrit Rregullator dhe Decentralizimit ka kéto funksione administrative:

a)

b)

c)

d)

e)

)

Eshté pérgjegjése pér miréadministrimin dhe trajtimin e ¢do ¢éshtje gé lidhet me kuadrin
ligjor e rregullator t& qeverisjes vendore dhe politikat shtetérore t& decentralizimit.

Eshté pérgjegjése pér zbatimin dhe monitorimin e strategjive, politikave dhe programeve
geveritare g€ lidhen me pérmirésimin e situatés sé njésive té vetéqeverisjes vendore.
Ofrimin e késhillimit ligjor pér njésité e vetéqeverisjes vendore né lidhje me problematikat
dhe nevojat g€ lindin gjaté ushtrimit t& funksioneve té tyre.

Identifikimin e mangésive dhe boshllégeve ligjore dhe propozimin pér zgjidhje ose
sugjerime pér pérmirésimin e legjislacionit né fuqi.

Koordinimin ndérinstitucional dhe monitorimin e strategjive kombétare qé lidhen me
decentralizimin.

Propozimin dhe analizimin e legjislacionit & ndikon né geverisjen vendore.

Cdo detyré tjetér t& ngarkuar nga Drejtori i Pérgjithshém dhe aktet ligjore dhe nénligjore
né fuqi.

Kéto detyra dhe funksione do té realizohen népérmjet koordinimit té punés dhe
bashképunimit ndérmjet drejtorit, pérgjegjésve té sektoréve dhe specialistéve té pérfshiré

né strukturén e késaj drejtorie.
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a)

b)

b)

c)

d)

Neni 12

Sektori i Kuadrit Ligjor
Sektori i Kuadrit Ligjor ka kéto funksione administrative:
Administrimin e ¢do ¢éshtje qé lidhet me ndikimin e akteve ligjore dhe nénligjore pér
vetéqeverisjen vendore, me géllim arritjen dhe pérmirésimin e situatés sé legjislacionit né
térési.
Pérmbushjen e rezultateve me qéllim pérmbushjen e objektivave dhe misionit té Drejtorisé
ku ky sektor bén pjesé. Kjo njési do ti shérbejé té gjithé institucionit né lidhje me
interpretimet ligjore dhe juridike.
Pérgatitjen e dokumenteve t¢ ndryshme qé kané t¢ b&jné me ¢éshtjet qé lidhen me njésité
e vetéqeverisjes vendore, pér problematikat dhe legjislacionin né fuqi dhe do té propozojé

zgjidhje konkrete pér trajtimin e ¢éshtjeve.

Neni 13

Sektori i Decentralizimit
Sektori i Decentralizimit ka kéto funksione administrative:
Monitorimin e zbatimit té strategjisé ndérsektoriale té decentralizimit dhe planit té saj té
veprimit.
Harton raportin vjetor t& masave dhe aktiviteteve t€ planit t& veprimit té strategjisé pér
decentralizimin, né koordinim dhe bashkéveprim me njésité e vetégeverisjes vendore dhe
institucionet qendrore.
Analizon problematikat e dala nga monitorimi i zbatimit té planit té veprimit té strategjisé,
duke propozuar pérmirésimet e nevojshme sipas fushés qé¢ mbulon.
Bashképunon dhe koordinon punén me institucionet gendrore pér zgjidhjen e

problematikave teknike né mbéshtetje té njésive t& vetégeverisjes vendore.
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g)

d)

Neni 14

Drejtoria e Trajnimit dhe Fuqizimit té¢ Kapaciteteve
Drejtoria e Trajnimit dhe Fuqizimit t& Kapaciteteve éshté njésia funksionale e institucionit,
e cila kujdeset pér zhvillimin e aftésive profesionale té¢ burimeve njerézore dhe forcimin
institucional té njésive t& vetéqeverisjes vendore.
Drejtoria e Trajnimit dhe Fuqizimit t& Kapaciteteve ka kéto funksione administrative:
Analizon dhe identifikon nevojat pér trajnim t& burimeve njerézore.
Koordinon ¢do iniciativé kombétare pér zhvillimin e kapaciteteve.
Koordinon procesin e hartimit t€ kurrikulave specifike dhe ofrimin e trajnimeve té
vazhdueshme té burimeve njerézore té njésive té vetéqeverisjes vendore.
Ndihmon dhe bashkévepron né hartimin dhe monitorimin e implementimit t& masave t&
Planit té Integritetit t€ institucionit.
Identifikon dhe promovon praktikat e mira t& njésive t€ vetéqeverisjes vendore.
Arritjen e objektivave dhe pérmbushjen e rezultateve sipas planeve té punés té institucionit.
Realizimin e ¢do detyre tjetér qé€ i ngarkohet nga Drejtori i Pérgjithshém sipas legjislacionit

né fuqi.

Neni 15

Sektori i Vlerésimit té Nevojave dhe Hartimit té Kurrikulave
Sektori i Vlerésimit té Nevojave dhe Hartimit t&é Kurrikulave ka kéto fuksione
administrative:
Shérben si njési pér grumbullimin e nevojave té njésive té vetégeverisjes vendore né
funksion té fuqizimit dhe ngritjes sé kapaciteteve njerézore.
Propozon hartimin e kurrikulave né bashképunim dhe me institucionet gendrore dhe
eksperté té fushave té ndryshme.
Krijon bazén e t€¢ dhé&nave t€ ndara sipas specifikave pér ¢do bashki. Sektori, né
bashképunim dhe me njésité e tjera t& institucionit, bén identifikimin dhe promovimin e
praktikave t€ mira né njésité e vetéqverisjes vendore.
Administron burimet njerézore té institucionit dhe identifikon nevojat pér zhvillim t&

métejshém profesional.
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€)

d)
€)

a)

b)

Ndjek né vazhdimési identifikimin dhe plotésimin e nevojave pér burime njerézore dhe

ngritjen e kapaciteteve té tyre, si dhe pérgjigjet pér mbajtjen e dosjeve té personelit.

Neni 16

Sektori i Trajnimit dhe Konsultimit
Sektori i Trajnimit dhe Konsultimit ka kéto funksione administrative:
Kryen veprimet e nevojshme gé lidhen me ofrimin e trajnimeve pér bashkité.
Koordinon punén me institucionet dhe partnerét e tjeré, lidhur me adresimin e nevojave
pér trajnime dhe kualifikime t€ burimeve njerézore t&€ NJVV-ve.
Organizon aktivitete pér trajnimin e vazhdueshém pér népunésit dhe t& zgjedhurit né njésité
e vetéqeverisjes vendore.
Identifikon shpérndan dhe promovon praktikat e mira.
Asiston bashkité pér hartimin e Planeve té Integritetit dhe monitoron implementimin e
masave.
Né bashképunim me sektorét e tjeré té Amvv-s€, kryen rolin e sekretariatit teknik té
Késhillit Konsultativ ndérmjet geverisjes gendrore dhe vetéqeverisjes vendore né pérputhje

me aktet ligjore né fuqi.

Neni 17

Drejtoria e Integrimit Evropian dhe Projekteve
Drejtoria e Integrimit Evropian dhe Projekteve éshté njésia funksionale pérgjegjése pér
koordinimin e njésive t& vetéqeverisjes vendore né fushén e integrimit evropian.
Drejtoria e Integrimit Evropian dhe Projekteve ka kéto funksione administrative:
Koordinimin dhe pérfshirjen e njésive té geverisjes vendore né g¢éshtjet e politikave,
financimeve dhe programeve pér integrimin evropian.
Koordinimin me partnerét e zhvillimit pér projektet e zbatuara né geverisjen vendore.

Mbéshtetjen e bashkive me asistencé teknike né hartimin e projekteve.
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a)

b)

a)

Neni 18
Sektori i Integrimit Evropian
Sektori i Integrimit Evropian ka kéto funksione administrative:
Informimin dhe ndihmén ndaj njésive té vetéqeverisjes vendore pér rolin e tyre né
procesin e Integrimit Evropian.
Asistimin e njésive t& vetéqeverisjes vendore pér kontributin e tyre né procesin e

negocimit t&€ Shqipérisé me Bashkimin Evropian.

Neni 19

Sektori i Projekteve
Sektori 1 Projekteve ka kéto funksione administrative:
Asistimin dhe ndihmén ndaj njésive t& vetéqeverisjes vendore pér aplikimin né projekte
me donatoré té huaj.
Bashkérendimin e planeve té punés me partnerét e zhvillimit pér projektet qé i ofrohen
pushtetit vendor.
Ndértimin e njé sistemi praktikash dhe modelesh t&¢ mira né nivel vendor me géllim
shpérndarjen e tyre né njésité e vetéqeverisjes vendore pér té béré t€ mundur nxitjen e

bashké&punimit rajonal dhe ndérvendor.

Neni 20

Drejtoria e Statistikés dhe Performancés

Drejtoria e Statistikés dhe Performancés éshté njésia funksionale, roli i sé cilés konsiston
né pér administrimin dhe analizén e t&é dhénave statistikore dhe performancés sé njésive té
vetéqeverisjes vendore, duke siguruar mbéshtetje t&¢ qéndrueshme pér vendimmarrje té
bazuar né evidencé.

Drejtoria e Statistikés dhe Performancés ka kéto funksione administrative:

Eshté pérgjegjése pér miréadministrimin dhe trajtimin e ¢do ¢éshtje qé lidhet me hartimin
dhe ndjekjen e strategjive, planeve operacionale dhe performancén, mbéshtetjes né
vendimmarrje t€ bazuar né evidencé, administrimin e sistemeve t& ndryshme té cilat jané

né funksion t€ punés dhe veprimtarisé s¢ AMVV-sé,
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b)

c)

d)

a)

b)

b)

Menaxhimin e t€ dhénave té cilat lidhen me pushtetin vendor, me qéllim arritjen e
objektivave dhe pérmbushjen e rezultateve sipas planeve té punés sé institucionit.
Pérpunimin dhe analizimin e t&€ dhénave statistikore t€ lidhura me funksionimin e njésive
té vetéqeverisjes vendore.

Koordinimin dhe mbéshtetjen pér konsolidimin e njésive té performancés né NJVV né
lidhje me raportimin dhe analizimin e t& dhénave statistikore.
Pérgatitjen e raporteve periodike dhe sugjerimin e masave pér pérmirésimin e punés

institucionale.
Bashképunimin ndérinstitucional dhe pérfagéson AMVV-né né takime, seminare dhe

konferenca né fushén e qeverisjes vendore dhe statistikave institucionale.

Neni 21

Sektori i Statistikés
Sektori i Statistikés ka kéto funksione administrative:
Administrimin e sistemeve t&é ndryshme té cilat jané né funksion té punés dhe veprimtarisé
sé Agjencisé pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore.
Menaxhimin e té€ dhénave té cilat lidhen me pushtetin vendor.
Kryen mbledhjen dhe analizén statistikore té t& dhénave, harton aktet e nevojshme duke
pérfshiré vizualizime dhe raporte pér identifikimin e trendeve duke i integruar kéto
rezultate n€ sistemet e informacionit, pér té€ pérforcuar koordinimin dhe adresimin e sfidave

nga pushteti gendror dhe vetégeverisja vendore.

Neni 22
Sektori i Perfomancés
Sektori i Performancés ka kéto funksione administrative:
Menaxhimin e sistemit té vlerésimit té performancés sé bashkive dhe mbéshtetjen e NJVV-
ve né forcimin e kapaciteteve bé strukturat e performancés.
Monitorimin e veprimtarisé sé bashkive né kuadér té pérmbushjes sé pérmirésimit té
ofrimit t& shérbimeve si dhe né hartimin e analizave vjetore pér performancén e geverisjes

né nivel vendor.

17




d)

Neni 23

Sektori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése
Sektori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése ka kéto funksione administrative:
Menaxhimin e financave, shérbimeve institucionale, aseteve dhe buxhetit t&¢ AMVV-sé
sipas rregullave t&€ menaxhimit financiar.
Siguron pérdorimin sa mé efikas, efektiv dhe té géndrueshém té mjeteve né dispozicion té
AMVV-sé, duke respektuar parimet e transparencés dhe té ligjshmérisé, shmangien e
shpérdorimit, keqpérdorimit dhe vjedhjes sé pasurisé.
Detajimin e buxhetit vjetor dhe menaxhon realizimin e zérave té tij sipas legjislacionit né
fuqi.
Ndjek dhe zbaton pérmbushjen e nevojave té institucionit pér mallra, puné, shérbime dhe

investime né pérputhje me kuadrin ligjor dhe rregullator t& Prokurimit Publik.
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KREU III - “RREGULLAT MBI MARREDHENIET E PUNES SE PUNONJESVE TE

a)
b)

c)
d)
e)
f)
g)

AMVV-SE”

Neni 24

Marrédhéniet e Punés

Marrédhéniet e punés rregullohen né bazé té ligjit nr. 7961, daté 12.7.1995, “Kodi i Punés
i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar. Fillimi i marrédhénieve t&é punés konkretizohet
me nénshkrimin e kontratés. Kontrata e punés béhet me shkrim dhe firmoset nga palét.
AMVV-ja shpall né faqet zyrtare né internet vendet vakante dhe pérshkrimin bazé té
detyrave pér pozicionin, si dhe kategoriné e pagés. Dokumentacioni qé duhet t& dorézojné
aplikantét pércaktohen né shpallje, né varési té natyrés sé pozicionit té punés.

Shpallja e vendeve vakante géndron 5 dité kalendarike né fagen zyrtare né internet té
AMVV-sé. Me kalimin e kétij afati, AMV V-ja bén intervistat individuale t& aplikantéve pér
té siguruar qé ata jané t& pérshtatshém pér pozicionet e deklaruara. Pas pérzgjedhjes sé

kandidatit, nénshkruhet kontrata e punés.

Neni 25

Té Drejtat e Punonjésve

Punonjésit e AMVV-s¢ gézojné& ndér t& tjera kéto té drejta:

T€ drejtén pér t&€ marré pagé dhe shpérblime né pérputhje me detyrén qé kryejné.

T¢ drejtén pér t&€ marré pushimin e pagueshém vjetor té ploté ose té pjesshém, si dhe
pushime t& tjera t& pagueshme ose jo, né ményrén dhe masén e pércaktuar sipas
legjislacionit.

Té drejtén pér pérfitim nga trajtimi shéndetésor.

Té drejtén pér t’u véné né dijeni pér ¢do informacion qé ka lidhje me detyrén qé ata kryejné.
Té mbrohen nga shteti né kryerjen e detyrave té tyre.

T€ jené anétaré t€ sindikatave né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Té kené akses né dosjen e tyre té punés.
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Neni 26

E Drejta pér Pushime
Kohézgjatja e pushimeve vjetore té paguara pércaktohet né kontratén individuale té punés.
Kohézgjatja e pushimeve vjetore éshté 22 dité pune gjaté vitit t& punés né vazhdim.
Koha dhe periudha e kryerjes sé pushimit vjetor té paguar t€ punonjésit, miratohet nga
Drejtori i Pérgjithshém, sipas kérkesés sé punonjésit, duke mos cénuar vijueshmériné e
punés.
Kur punémarrési nuk ka kryer njé vit pune t&é ploté, kohézgjatja e pushimeve vjetore té
paguara pércaktohet né raport me kohézgjatjen ¢ marrédhénieve t& punés. Periudhat e
paaftésisé sé pérkohshme né puné, konsiderohen si kohé pune.
Punédhénési duke mbajtur parasysh déshirén e punémarrésit, pércakton datén e fillimit té
pushimeve vjetore té paguara. Data ¢ fillimit t€ pushimeve i komunikohet punémarrésit té
paktén 30 dité pérpara.
Pushimet vjetore duhet té jepen gjaté ose deri né fund té tremujorit té paré té vitit pasardhés.
NEé rat kur punédhénési nuk miraton kryerjen e pushimeve vjetore, apo i punésuari nuk i
merr pushimet vjetore, té plota apo té pjesshme, ai ka t& drejté ti kryej ato brenda 3 viteve
nga dita né té cilén i lind kjo e drejté.
Paga qé jepet pér pushimet vjetore té paguara éshté ajo q€ ekziston né momentin e marrjes
S€ tyre.
Punonjésit kané té drejté pér pushime té tjera pérveg lejes vjetore, (pa té drejté rroge) né té
gjitha ato raste té cilat parashikohen nga dispozitat e legjislacionit né fuqi dhe me leje té

Drejtori 1 Pérgjithshém.

Neni 27
Té Drejta té Vecanta
E drejta e punonjésit pér té shprehur lirisht piképamjet e tyre rreth ¢do problemi gé lidhet
me detyrat qé kryejné, né ményrén dhe sipas procedurave me karakter té pérgjithshém, té
cilat pércaktohen né rregullat pérkatése t€ funksionimit té€ institucionit dhe t& njésisé ku
béjné pjesé.
E drejta pér té marré trajnimin e nevojshém, me shpenzimet e AMVV-sé, té subjekteve té

tjera ose me shpenzime personale, pér zhvillimin e karrierés sé¢ tyre.
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b)

¢)

d)

g)

h)

i)

k)
)

E drejta pér t'u informuar paraprakisht pér 1évizjen e tyre né njé pozicion tjetér pune, kur

kjo lévizje &shté e domosdoshme pér nevojat e funksionimit dhe té ristrukturimit;

Neni 28

Detyrat e Punonjésve

Punonjésit e AMV V-sé kané pér detyré:

T€ punojné me pérkushtim e profesionalizém, pér arritjen e rezultateve té larta né puné
duke vepruar né pérputhje me Kushtetutén, ligjet dhe aktet e tjera nénligjore né fugqi.

Té respektojné orarin e punés dhe ta shfrytézojné vetém pér kryerjen e detyrave qé kané
ndaj institucionit.

Té& pérmbushin urdhrat e eproréve, si dhe té ndjekin késhillat e tyre gé lidhen me procedurat
e punés/kryerjes sé detyrés.

Té mbajné pérgjegjési té ploté pér ligishmériné e veprimeve té tyre gjaté kryerjes sé
detyrés, dhe kur nuk jané t& bindur pér ligjshmériné e urdhrave dhe té vendimeve qé
zbatojné, t€ informojné menjéheré organet ose nivelet urdhérdhénése, si dhe organet ose
nivelet eprore té kétyre té fundit. Punonjésit nuk jané té detyruar té zbatojné njé urdhér té
paligjshém.

Té informojné pérgjegjésin direkt pér ¢do parregullsi né vendin e punés dhe defekt té
teknikés sé zyrés.

Té ndihmojné punonjésit e tjeré t&¢ AMV V-sé dhe té bashképunojné me ta né pérputhje me
praktikén e pérgjithshme dhe rregullat e AMVV-sé.

Té& rrisin e t& pérmirésojné aftésité e tyre profesionale, duke marré pjesé né veprimtarité
trajnuese pér kété qéllim.

T& mos kérkojné apo pranojné asnjé pérfitim moral apo material pér kryerjen e detyrave;
t€ mos kryejné puné apo veprimtari, té cilat paragesin konflikt interesash me detyrén e tyre
zyrtare, ose pengojné pérmbushjen e saj.

T& mbrojné pronén e AMVV-sé dhe mos ta pérdorin pér pérfitime personale.

T€ mbajné pastérti dhe rregull né vendin e punés.

Té mbyllin t& gjithé¢ dokumentacionin dhe pajisjet/mjetet e punés pérpara largimit nga

vendi i punés, né fund té orarit té punés.
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m) Té informojné sektorin e financés dhe shérbimeve mbéshtetése pér ¢do ndryshim né té

a)
b)

d)

e)

a)
b)

dhénat e tyre personale té cilat jané t& réndésishme pér punésimin né AMVV.
Mosrespektimi i detyrave t& pércaktuara né pikén 1 té kétij neni, sjell ushtrimin e masave

disiplinore ndaj punonjésit t&¢ AMVV-sé.

Neni 29
Kritere té Pérgjithshme té Pranimit né AMVV

Pér té gené punonjés i AMVV, personat duhet té plotésojné kérkesat e pérgjithshme si mé
poshté:

T& kené shtetésiné Shqiptare.

Té gézojné zotési té ploté juridike pér té vepruar.

Té pérmbushin kérkesat pér llojin dhe nivelin arsimor, si dhe té zotérojné aftésité
profesionale t&€ domosdoshme, pér vendin pérkatés t€ punés sipas kritereve t&€ miratuara.
Té jeté i afté pér puné.

Té€ mos jené té dénuar penalisht me njé vendim gjykate té formés sé preré.

Té gézojné integritet t&€ lart€ moral dhe profesional, si dhe t€ mos jené marré masa

disiplinore pér cénim té rregullave té etikés.

Neni 30
Kriteret Specifike pér Pro¢edurat e Pranimit né AMVV

Drejtori i Pérgjithshém me urdhér té veganté pércakton kérkesat specifike pér ¢do vend
pune.

Drejtori i Pérgjithshém me urdhér té veganté ngre komisionin e vlerésimit t¢ kandidatéve
pér punésim.

Pér ¢do vend vakant qé do té keté institucioni zyrtar mbi vakancén publikohet né fagen
zyrtare t€ AMVV-sé, si dhe né fagen web t€ ‘Portalit Kombétar té Punésimit dhe Aftésive’.
Njoftimi pér vendet e lira té punés pérmban:

Numrin dhe pozicionin e vendeve té lira t€ punés.

Kriteret e pérgjithshme dhe té veganta t& pozicionit t& punés.

Listén e dokumentave qé duhet té paragesin.
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b)

Afatin dhe vendin e dorézimit t& dokumentave.

Progedurén dhe kriteret e pérzgjedhjes.

Datén, kohén dhe vendin ku do té kryhet intervista.

Pérzgjedhja e kandidatéve pér pranim né detyré kryhet népérmjet konkurimit t& hapur
bazuar né plotésimin e kérkesave nga kandidatét pér punésim brenda 4 ditéve nga shpallja
e konkursit.

Konkurimi pérfshin dy faza:

Faza e paré konsiston né verifikimin nése dokumentacioni i paraqitur nga ¢do kandidat
plotéson kérkesat e pérgjithshme dhe/ose té veganta té shpalljes pér konkurim. Vetém
kandidatét qé plotésojné kéto kérkesa, i nénshtrohen fazés té métejshme té konkurimit.
Faza e dyté éshté faza e intervistimit t&é kandidatéve té kualifikuar, e cila synon té
evidentojé formimin profesional t& kandidatéve dhe renditjen e tyre sipas vlerésimit t&é

komisionit t& pranimit né puné.

Neni 31

Ngritja né Detyré
Ngritja né detyré e punonjésve t&¢ AMVV-sé bazohet né parimet e merités, transparencés,
konkurrencés sé drejté dhe barazisé sé¢ mundésive.
Procesi 1 ngritjes né detyré zhvillohet né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe me
procedurat e brendshme té miratuara me urdhér té brendshém nga Drejtori i Pérgjithshém.
Vendet vakante n€ pozita mé té larta brenda strukturés s¢ AMVV-sé shpallen né ményré té
hapur pér punonjésit e brendshém gé plotésojné kriteret e pércaktuara, sipas urdhrit.
Ngritja né detyré bazohet né vlerésimin e performancés, kualifikimet profesionale,
pérvojén, etikén né puné dhe pérputhshmériné me kérkesat e pozicionit.
(Cdo vendim pér ngritje né detyré dokumentohet dhe i béhet i ditur punonjésit pérkatés

népérmjet njé akti té brendshém té Drejtorit té Pérgjithshém.
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Neni 32
Ndérprerja e Marrédhénieve té Punés

Ndérprerja e marrédhénieve t& punés béhet sipas legjislacionit né fuqi.

2. Me pérfundimin e marrédhénieve té punés, punonjési &shté i detyruar té dorézojé

dokumentacionin g€ lidhet me punén dhe té gjitha mjetet e punés qé ka né ngarkim.
Dorézimi i punés 1 béhet eprorit direkt. Libreza e punés nuk do t& jepet pa u mbyllur
progesverbali mbi dorézimin e punés dhe materialeve t&¢ marra né dorézim.

Progedurat pér zgjidhjen e kontratés sé punés do t€ béhen né¢ pérputhje me dispozitat

pérkatése té Kodit t& Punés.

Neni 33

Rregullat e Pérdorimit té Automjeteve té Administratés

1. Automjeti zyrtar nuk mund té merret n€ sht€pi pas orarit t€ punés. Parkimi i automjeteve béhet

detyrimisht né parkingun e institucionit pas pérfundimit té orarit zyrtar.

!\)

Drejtori i Pérgjithshém, ose dhe punonjésit né raste shérbimesh zyrtare jashté qendrés sé

punés, mund ta pérdorin automjetin.

Neni 34
Pérfaqésimi Ligjor i AMVV-sé.
Pérfaqésimi ligjor i AMVV-sé né progeset gjyqésore béhet nga népunés sipas autorizimit

ligjor 1éshuar nga Drejtori i Pérgjithshém ku institucioni éshté palé.

Neni 35
Orari i Punés dhe Qéndrimi Gjaté Kohés sé Punés
Kohézgjatja javore e punés pér té punésuarit éshté 40 (dyzet) oré né javé.
Kohézgjatja ditore e punés né AMVYV éshté ajo qé pércaktohet sipas legjislacionit né fuqi
pér administratén publike, nga e héna né & enjte, fillon né orén 8:00 dhe pérfundon né
orén 16:30 dhe ditén e premte fillon né orén 8:00 dhe pérfundon né orén 14:00.
Aplikimi 1 orarit ditor fleksibél apo ndryshime t& tjera té kétij orari miratohen nga

punédhénési.

24




10.

Orari i detyrueshém, kur té gjithé punonjésit duhet té jené né vendet e punés, nga e héna
né té enjte, éshté 9:30-15:30, ndérsa ditén e premte 9:30-13:00.

Nuk quhet puné jashté kohés normale, pavarésisht nga kohé&zgjatja, puna qé kryhet nga
Punémarrési pér plotésimin e detyrave té parealizuara qé kérkon pozicioni i tij.

Pér rastet kur ka népunés qé né ményré té pérséritur dhe té pajustifikuar nuk zbatojné orarin
zyrtar t€ punés, merren masa disiplinore té pércaktuara né Kodin e Punés dhe né kété

rregullore.

Gjaté orarit zyrtar népunési €shté i detyruar ta shfrytézojé kohén vetém pér géllime pune
dhe detyrat e tij funksionale.

Gjaté orarit zyrtar t€¢ punés népunési mund té largohet pér arsye pune, shéndetésore ose
arsye té tjera té justifikueshme, me miratim/leje té pérgjegjésit t& sektorit, drejtorit t&
drejtorisé ose Drejtorit té Pérgjithshém.

Né rast se népunési ka raport mjekésor qé justifikon mosardhjen né puné, ai duhet té&
lajmérojé me ané t& njé mesazhi t& shkruar eprorin direkt, brenda orés 09:00 té dités, né té
cilén nuk do té paraqitet né puné.

Raporti mjekésor depozitohet né sektorin e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése

népérmjet portalit e-albania, brenda afateve t& caktuara ligjore.

Neni 36
Rregullat e Etikés pér Punonjésit e AMVV-sé

Subjektet zbatuese gjaté kryerjes sé& detyrave té tyre jané té detyruar té respektojné dhe
té veprojné né pérputhje me parimet themelore té kuadrit ligjor pér rregullat e etikés
né administratén publike.

Punonjésit e AMVV-sé duhet té ushtrojné detyrat e tyre né pérputhje me parimet e
méposhtme:

Ligjshméria - Detyrat duhen pérmbushur né pérputhje me Kushtetutén, duke
respektuar dhe zbatuar me korrektési aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, urdhrat dhe

udhézimet e brendshme, duke déshmuar né kété ményré integritet t& larté moral dhe

profesional, né funksion t& ploté t& ruajtjes sé€ reputacionit dhe imazhit t€ institucion;
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b)

d)

¢)

g)

h)

Pérparésia e interesit publik - Té ruhet dhe forcohet besimi i publikut né AMVV, duke

paraqitur standardet mé& t& larta té profesionalizmit, efi¢gencés dhe efektivitetit gjaté
ushtrimit t€ funksionit publik.

Integriteti - Té€ respektohen lirité dhe t& drejtat e njéri tjetrit dhe té sillen, duke mbajtur
parasysh normat morale dhe profesionale té bashképunimit, ndihmés, dinjitetit dhe
konfidencialitetit. Né marrédhénie me eprorét punonjési duhet té udh&higet nga
respekti, pérkushtimi, transparenca, serioziteti, mirésjellla e ndershméria, pér
zbatimin me pérpikméri t& urdhrave dhe udhézimeve té ligjshme.

Paanshméria - Vendimmarrja t&€ merret né ményré té drejté dhe t€¢ paanshme, duke u
bazuar né njohurité dhe bindjen e tij profesionale gjaté trajtimit t& praktikés administrative
te cilén ka né ngarkim. Vepron né ményré té pavarur nga piképamjet e tij politike dhe nuk
pengon zbatimin e politikave, vendimeve ose veprimeve juridike té autoriteteve té
administratés publike.

Mosdiskriminimi - Té shmanget ¢do sjellje dhe veprim diskriminues mbi gjininé, racén,

ngjyrén, etnin€, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose
filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzaning, pérkatésiné
prindérore, pérgjegjésiné prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore,
gjiendjen civile, vendbanimin, gjendjen shéndetésore, aftésiné e kufizuar apo
pérkatésiné né njé grup té veganté.

Konfidencialiteti - Té ruhet konfidencialiteti i informacionit publik qé harton dhe

disponon, né pérputhje me detyrimet qé rrjedhin nga ligji nr. 119/2014, "Pér té Drejtén e
Informimit" i ndryshuar.

Pérgjegishméria - T€ konsiderojné veten té pérgjegjshém né pérputhje me funksionin

ose detyrén qé kryejné dhe duhet té kené aftésiné té jené té kuptueshém, té besueshém,
t& hapur dhe transparent né marrédhénie me palét ¢ interesuara. Gjaté kryerjes dhe
pérmbushjes sé& detyrave duhet t€ veprohet me profesionalizém, duke aplikuar
njohurité, aftésité dhe eksperiencén e duhur.

Objektiviteti dhe Pavarésia - Funksioni publik duhet t& kryhet me pérkushtim,

objektivitet dhe pavarési. Né ¢do rast duhet té udh&hiqet nga gjykimi i drejté dhe nga

paanésia né zgjidhjen e ¢éshtjeve. Punonjési duhet té jeté i pérgjegjshém, té veprojé
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me integritetit dhe i pa influencuar nga té tjerét né vendimarrje, duke respektuar
autonominé e kolegéve dhe té parandalojné sistuatat negative.
3. Sjellja zyrtare duhet té karakterizohet gjithnjé nga paanshméria, proporcionaliteti duke

shmangur ¢do veprim, mosveprim arbitrar apo ¢do trajtim proferencial.

Neni 37
Standardet e Veshjes

1. Paraqitja né puné duhet t& jeté¢ e pérshtatshme, e tillé qé t& shprehé kujdesin dhe
seriozitetin e vazhdueshém té népunésve t&¢ AMVV-sé, pér anén e tyre vizuale dhe
nivelin e domosdoshém té pastértisé personale. Ata duhen té tregojné vémendjen e
duhur né ményrén e komunikimit dhe té géndrimit né ambientet e institucionit si dhe
né ambiente t& tjera gjaté ushtrimit t& detyrave té veta funksionale.

2. Standardi i veshjes pér personelin né AMVYV dubhet t€ jeté si poshté:
Pér burrat:

o Kostum (xhaketé dhe pantallona), kémishé né konformitet me njéra tjetrén;
o Kémishat dhe aksesorét e tjeré plotésues, duhet té jené né pérputhje me to gjithashtu;

o  Képucé serioze;

Pér graté:

e Kostum (xhaketé dhe pantallona);
e Fustane me gjatési poshté gjurit, funde zyrtare me gjatési poshté gjurit, té
shoqéruara me xhaketé, kémishé, bluzé serioze:

e Kémisha dhe bluza klasike me méngé apo /2 méngé;
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a)
b)
c)

Neni 38
Pijet Alkoolike dhe Duhani

Népunésit prané AMVV-sé duhet t€ paraqiten prané ambienteve t€ institucionit né gjendje
té pérshtatshme pér realizimin e detyrave té tyre mé cilési sipas kritereve qé parashikohen
né kété rregullore.

Ndalohet né ményré kategorike paraqitja né ambientet e institucionit nén ndikimin e
alkoolit apo susbtancave té tjera t& ndaluara, si dhe konsumimi i tyre gjaté kohézgjatjes
normale té punés né ambientet e institucionit dhe gjaté pjesémarrjeve né aktivitete qé lidhen
me AMVV-né.

Ndalohet rreptésisht pirja e duhanit dhe cigares elektronike (Vape, IQOS dhe t&€ ngjashme
me to), né ambientet e institucionit, pérve¢ ambienteve té vecanta té dedikuara pér kété

géllim ose né ambiente t& jashtme.

Neni 39

Fusha e Zbatimit té Konfliktit té Interesit
Népunési i AMVV-sé duhet té evitojé ¢do situaté qé pérbén shkak pér lindjen e njé
konflikti interesi si dhe nuk duhet té krijojé pérfitime t& mundshme pér veten e tij/saj,
familjarét dhe té aférmit gjaté ushtrimit t&€ detyrés publike. N& té tilla raste,
népunési duhet t&€ marré masa konkrete né€ pérputhje me ligjin nr. 9367, daté 7.4.2005,
"Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike” dhe
“Kodin e Procedurés Administrative”, si dhe aktet nénligjore pér parandalimin,
shmangien dhe zgjidhjen e konflikteve té interesave gjaté ushtrimit té detyrave
publike.
Kur népunési, gjaté ushtrimit t& detyrés publike, ka dijeni se ekziston njé
situaté konflikti interesi, ai duhet:
té verifikojé nése ka njé konflikt aktual t&¢ mundshém interesash;
t& ndérmarré hapat e nevojshém pér t€ shmangur njé konflikt té till, si dhe
t& véré né dijeni menjéheré, me nismén e tij, eprorin direkt dhe njésiné e burimeve

njerézore, pér konfliktin aktual ose t& mundshém t& interesit.
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b)
¢)
d)

Neni 40

Mbrojtja e té Dhénave Personale

Punonjési i strukturés sé¢ AMVV-sé, q¢ merret me pérpunimin e t& dhénave personale t&
subjekteve, detyrohet té zbatojé kérkesat sipas ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008, “Pér
mbrojtjen e t& dhénave personale”, i ndryshuar, lidhur me:

Respektimin e parimit pér pérpunimin e ligjshém té t& dhénave personale, duke respektuar
dhe garantuar té drejtat dhe lirité themelore té njeriut dhe né vecanti t& drejtén e ruajtjes sé
jetés private.

Kryerjen e pérpunimit né ményré té ndershme, té drejté dhe té ligjshme.

Grumbullimin e té dhénave personale pér géllime specifike, té pércaktuara qarté né ligj dhe
pérpunimin e tyre né pérputhje me géllimet.

Té dhénat duhet té jené t& mjaftueshme, té sakta nga ana faktike dhe sipas nevojés t€ béhet
pérditésimi i tyre.

AMVV merr masa organizative dhe teknike té pérshtatshme pér t&¢ mbrojtur t¢ dhénat
personale nga shkatérrime apo démtime té paligjshme.

Punonjési mban né ruajtje dokumentacionin e té dhénave pér aq kohé sa &shté i nevojshém
pér qéllimin pér té cilin éshté grumbulluar. Niveli i siguris€ duhet té jeté i pérshtatshém me

natyrén e pérpunimit té t€ dhénave personale.

Neni 41

Rregullat e Disiplinés né Puné
(do népunés i AMVV-sé duhet té:
Respektojé parimet, ligjet, aktet e tjera nénligjore, aktet e brendshme si dhe rregulla
e tjera té shkruara q& zbatohen né& institucion.
Nxisé pérgjegjshmériné ndaj vetes, eproréve, kolegéve dhe publikut.
Eliminojé, mungesén e respektit ndaj té tjeréve, padrejtésité dhe pandershmérité.
Respektojé standardet bazé té sjelljes etike dhe profesionale si brenda ashtu dhe jashté
myjedisit institucional.
Tregojé modesti lidhur me até q&¢ mund t& pérmirésohet dhe t&japé kontributin
e tij duke sugjeruar menyrén sesi adresohet.

Bégjé zgjedhje t& ndérgjegjshme dhe né pérgjégjési t& ploté, t&¢ marré vendime po
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té tilla, si edhe t& keté gjykim t& shéndoshé né pérputhje me vlerat dhe parimet
etike qé parashikohen né kété rregullore.

2. Gjaté ushtrimit t& detyrés, népunésit e AMVV-sé, duhet té pérdorin kohén e punés
ekskluzivisht pér realizimin e detyrave t& ngarkuara né funksion té mbarévajtjes sé
veprimtarisé institucionale. Ata duhet té realizojné detyrat e tyre me efikasitet, cilési,
me nivelin mé t€ larté té aftésive profesionale, né ményré t&€ kujdesshme dhe duke
respektuar afatet kohore, me qé&llim shmangien e krijimit t€ vonesave té
panevojshme té cilat ndikojné né vijimésiné e punés sé institucionit.

3. Profesionalizmi dhe vémendja e duhur do té konsiderohen si kushte paraprake pér
realizmin e atyre detyrave, t& cilat kané pérparési ndaj veprimtarive té tjera, referuar
veté natyrés sé vegnté qé i karakterizon.

4. Népunésit prané institucionit duhet té aspirojné né ményré té vazhdueshmé arritjen
e niveleve mé t€ larta té aftésive té tyre profesionale si dhe té aftésive té tjera, me
qéllim pérshtatjen e risive teknologjike t& kohés, té cilat i shérbejné realizimit té

detyrave me pérpikméri dhe cilési.

Neni 42
Prona Shtetérore
1. Népunési duhet t& menaxhojé me kujdes pronén shtetérore, e cila &shté caktuar pér
ushtrimin e funksioneve publike, dhe nuk duhet ta shfrytézojé até pér arsye ose
pérfitime personale. Punonjési nuk duhet té shfrytézojé pronén shtetérore si mjet ose
pasuri pér zhvillimin e veprimtarisé personale ekonomike ose té aktiviteteve té

paligjshme.

Neni 43
Shkeljet Disiplinore

1. Shkeljet disiplinore né institucion kategorizohen né shkelje té lehta dhe té rénda. Pér té
béré kategorizimin e shkeljes duhet marré parasysh lloji i shkeljes, rrethanat e kryerjes sé
veprimit ose mosveprimit, qéllimi, pasojat, etj.

2. Shkelje té lehta, por pa u kufizuar vetém né to, do té konsiderohen:

a) Shkelja e disiplinés formale lidhur me respektimin dhe zbatimin e orarit té punés.
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b)

g)

h)

g
h)

J)

Qéndrimi dhe sjellja e parregullt etike, morale dhe profesionale né marrédhéniet me
kolegét, eprorét dhe publikun, kur nuk ka sjellé pasoja té rénda.

Pérfitimi i padrejté i privilegjeve gjaté ushtrimit t& detyrés, kur nuk kané ardhur pasoja té
rénda.

Dhénie urdhéri né tejkalim t&€ kompetencave dhe kur pasojat nuk jané té rénda.
Shpérdorime nga pakujdesia t& pasurisé sé institucionit dhe kur pasojat nuk jané té rénda.
Moszbatimi i urdhrave dhe udhézimeve té eproréve né pérputhje me kompetencat dhe
pérgjegjésité qé kan€, moszbatimi e mosrespektimi i afateve té caktuara pér realizimin e
detyrave te planifikuara dhe miratuara pa shkaqe té arsyeshme.

Moskryerja pa shkaqe té justifikuara e detyrave té parashikuara dhe miratuara, sipas
instancave, né tejkalim té afatit t€ pércaktuar, qé nuk ka pasoja té rénda né procesin e punés;
Mungesa pa arsye e punonjésit né vendin e punés, gjaté orarit zyrtar.

Sjelljet jo korrekte t& punonjésve né procesin e punés dhe jashté tij, gé cénojné reputacionin
e institucionit.

Shkelje té rénda, por pa u kufizuar vetém né to, do té konsiderohen:

Pérséritja e shkeljes sé detyrave t& punés né vazhdimési, mé shumé se dy heré, si dhe té
gjitha rastet e tjera té parashikuara me ligj apo akte te tjera nénligjore.

Kryerja né ményré té pérséritur e shkeljeve té konsideruara té lehta.

Kryerja e veprimeve, punéve ose veprimtarive qé nuk kané lidhje me detyrén e punonjésit
té institucionit, gjaté kryerjes sé saj (detyrés) kur sjellin pasoja té rénda.

Shkelja e detyrave té pércaktuara né pérshkrimet e punés, apo njé pune né grup té dhéné
nga eprori direkt.

Shkelja e rregullave té pércaktuara pér ruajtjen e sekretit, apo té mirébesimit pér té dhénat,
t€ klasifikuara si té tilla, kur nuk pérbén vepér penale.

Neglizhenca né punén drejtuese dhe né ushtrimin e kontrollit mbi veprimtaring e vartésit.
Veprime apo mosveprime qé ulin autoritetin dhe denigrojné figurén e institucionit.
Rrezikimi 1 jetés sé punonjésve, apo personave té treté, pérmes mosrespektimit té
rregullave mbi siguriné né€ puné, sjelljes nga pakujdesia apo dhunés personale.

Vjedhja, mashtrimi, démtimi apo pérdorimi i paautorizuar i pasurisé sé institucionit.
Mungesa e paarsyeshme né puné mé tepér se 5 dité pa ndérprerje apo 15 dité brenda njé

viti kalendarik me ndérprerje.
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k)

a)

b)

c)

a)
b)
c)

Kryerja e paautorizuar e punéve né dém té institucionit.

Neni 44

Llojet e Masave Disiplinore

Punonjési mban pérgjegjési té ploté pér ligjshméring, korrektésiné dhe saktésiné e
veprimeve té tij gjaté ushtrimit t& detyrés dhe funksionit.

Pér shkeljet e pércaktuara né nenet e mésipérme, punonjésit té institucionit i jepet masé
disiplinore, si mé& poshté:

Vérejtje me shkrim.

Vérejtje me paralajmérim pér zgjidhje t& kontratés sé punés.

Zgjidhje té kontratés sé punés.

Masat e mésipérme jepen né ményré t& shkallézuar, né pérputhje me llojin e shkeljes dhe
L& pasojave té saj.

Pér shkeljet e konsideruara té lehta, jo té pérséritura, t€ cilat kané si qéllim késhillimin dhe
paralajmérimin e punonjésit, jepet masa disiplinore e parashikuar né shkronjén "a" pika 2
neni 44 1 késaj rregulloreje.

Pér shkeljet e konsideruara té lehta, t& pérséritura, jepet masa disiplinore e parashikuar né
shkronjén “b” pika 2 neni 44 i késaj rregulloreje.

Pér shkeljet e konsideruara té rénda, jepet masa disiplinore e parashikuar né shkronjén “¢”

pika 2 neni 44 i késaj rregulloreje.

Neni 45

Procedimi Disiplinor

Progedura pér caktimin e masés disiplinore ndaj njé punonjési fillon me propozimin
pérkatés drejtuar Drejtorit t& Pérgjithshém nga eprori direkt i punonjésit.

Drejtori i Pérgjithshém brenda 3 ditéve nga marrja e njoftimit sipas pikés 1 t&é kétij neni,
shqyrton rrethanat e ¢é&shtjes, duke vepruar si mé poshté:

Dégjon propozuesin né lidhje me faktet dhe arsyet né té cilat mbéshtetet propozimi.
Dégjon punonjésin ndaj té cilit propozohet caktimi i masés disiplinore.

Dégjon punonjésit t& cilét mund té kené dijeni pér ¢éshtjen.
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d)

10.

Grumbullon té dhénat e mjaftueshme, té cilat vértetojné ekzistencén e fakteve qé
pretendohet se pérbéjné shkelje disiplinore.

Punonjési i pérfshiré né proceduré ka té drejté:

Té njoftohet me shkrim pér shkeljen e pretenduar.

Té dégjohet.

Té paragesé prova apo shpjegime me shkrim, brenda afatit t& caktuar.

Pér zbatimin e késaj procedure, Drejtori i Pérgjithshém, me urdhér té brendshém, ngre njé
Komision té Pérkohshém, i cili ka pér detyré té shqyrtojé/verifikojé pretendimet, té dégjojé
palét, té vlerésojé provat dhe té japé njé propozim pérfundimtar pér pranimin apo refuzimin
e masés disiplinore. Komisioni i pérkohshém éshté i pérbéré nga 3 anétaré.

Né pérfundim té progesit sipas propozimit t&€ komisionit, Drejtori i Pérgjithshém vendos:
Pranimin e propozimit t& masés disiplinore.

Refuzimin e propozimit pér caktimin e masés disiplinore.

Masat disiplinore jepen brenda 5 ditéve por jo mé voné se 1 muaj nga dita e konstatimit té
shkeljes dhe komunikohet brenda 5 ditéve nga dita e dhénies sé saj.

Masa disiplinore e dhéné sipas shkronjés “a” pika 2 neni 44, konsiderohet e pérmbushur,
kur brenda 3 muajve nga data e dhénies punonjé&si nuk ka marr masé tjetér disiplinore.
Masa disiplinore e dhéné sipas shkronjés *b” pika 2 neni 44, konsiderohet e pérmbushur,
kur brenda 6 muajve nga data e dhénies punonjési nuk ka marr masé tjetér disiplinore.
Masa disiplinore e pérmbushur higet nga dosja vetjake e punonjésit.

Kur ndaj punonjésit t& institucionit, qé pér shkak té veprimeve té kryera, fillon njé
progedim penal, progedimi disiplinor pezullohet, deri né dhénien e vendimit &€ formés sé&

preré nga gjykata.

Neni 46
Pavlefshméria e Masés Disiplinore
Masat disiplinore jané té pavlefshme kur:
Nga koha e kryerjes sé shkeljes kané kaluar tre muaj dhe nga dita e konstatimit njé muaj.
Nuk i komunikohen punonjésit brenda 5 ditéve nga momenti qé i éshté dhéné.
Né dhénien e saj jané tejkaluar kompetencat.

Nuk jané parashikuar né aktet ligjore dhe nénligjore si té tilla.
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e) Nuk respektohen fazat e shqyrtimit t& masés disiplinore.

f) Mungojné prova dhe fakte pér shkeljen disiplinore.

Neni 47
Programi i Transparencés dhe Informimi Publik

1. AMVV-ja vendosé né zbatim njé program institucional t& transparencés, ku pércaktohen
kategorité e informacionit qé béhen publik pa kérkesé dhe ményra e bérjes publike té kétij
informacioni.

2. Me urdhér t& Drejtorit t& Pérgjithshém caktohet koordinatori pér t€ drejtén e informimit, i
cili ushtron kompetencat e méposhtme:

a) Ushtron t& drejtén pér t'u njohur me informacionin publik ¢do kérkuesi, né pérputhje me
ligiin nr. 119/2014, “Pér té drejtén e informimit™ i ndryshuar, pérmes konsultimit me
dokumentin origjinal ose marrjes sé njé kopjeje té tij.

b) Krijon, mban, publikon dhe pérditéson regjistrin e kérkesave dhe pérgjigjeve brenda afatit;

¢) bashkérendon punén pér plotésimin e kérkesave pér informacione brenda afateve dhe sipas
ményrés sé parashikuar né ligj.

d) Regjistron kérkesat pér informacion dhe cakton njé numér rendor pér secilén prej tyre.

e) Kryen njoftimet paraprake, si dhe komunikon me kérkuesin sipas nevojés pér trajtimin e
kérkesés pér informacion public.

3. Hartimi i njé€ raporti vjetor analitik t&¢ AMVV-sé dhe publikimi i tij béhet né fagen zyrtare té
AMVV-sé.

4. Detyrimi i ndarjes sé informacioneve pér té dhénat statistikore qé prodhon AMVV né

fushén e pérgjegjésisé.

Neni 48
Komunikimi i Shkresave Brenda dhe Jashté AMVYV-sgé, Hyrja, Trajtimi, Ruajtja dhe
Mbajtja e Dokumentacionit
1. Dokumentacioni né AMVV depozitohet dhe ruhet né arkivén e protokollit, né pérputhje
me legjislacionin né fuqi. Kopja origjinale géndron né dosje.
2. Modelet e shkresave béhen né pérputhje me modelet e dokumentave té miratuara nga

Késhilli i Larté i Arkivave.

34




. Té gjitha shkresat zyrtare, informacionet dhe mesazhet e ndryshme qé drejtohen dhe hyjné
né institucion, pavarésisht nga ményra e dérgimit té€ tyre, dorézohen pér regjistrim né
regjistrin e protokollit.

Specialisti i protokollit, pasi verifikon qé dokumentacioni i depozituar &shté firmosur,
vendos vulén e hyrjes ku pasqyrohet numri i protokollit dhe data.

. NEé rastet kur dokumentacioni i depozituar né protokoll nuk pérmbush elementét minimale
té identifikimit t& subjektit q¢ e ka dérguar, praktika dérgohet prané Drejtorit té
Pérgjithshém e paprotokolluar.

Korrespondenca e protokolluar, pasi bashkélidhet me kartelén shoqéruese, i pércillet
Drejtorit té Pérgjithshém, pér dhénien e udhézimeve mbi trajtimin e secilés praktiké. Edhe
né rastet kur njé shkresé nuk i drejtohet Drejtorit t& Pérgjithshém, korrespondenca ndjek t&
njéjtén rrugé administrative. Sipas shénimeve pér ményrén e trajtimit té béra nga Drejtori
i Pérgjithshém, korrespondenca i dérgohet funksionaréve té caktuar pér ndjekjen e tyre
népérmjet protokollit. Drejtori i Pérgjithshém dhe drejtorét e drejtorive béjné shpérndarjen
e materialit, duke dhéné udhézimet pérkatése dhe duke respektuar shkallen hierarkike té
nénpunésve.

Shpérndarja e materialit, udhézimet, personi qé do té firmosé dhe afatet pérkatése béhet
sipas kartelés shoqéruese qé do t’i bashkélidhet ¢do materiali, sipas Aneksit Nr. 1,
bashkélidhur rregullores. Duke vendosur emrat e pérgatitjes dhe konfirmimin si edhe datén
e dhénies sé pérgjigjes (kujt i drejtohet éshté né fillim t& shkresés ndérsa konfirmimi dhe
data jané né fund t& shkresés).

Pas trajtimit t¢ materialit nga specialisti pérkatés, pérveg siglés sé tij, materiali do t&
nénshkruhet nga pérgjegjési i sektorit, drejtori i drejtorisé dhe pas késaj i dorézohet
Drejtorit t& Pérgjithshém pér nénshkrim. Nése materiali éshté me mé shumé se njé fleté,
népunési qé e koncepton duhet qé té siglojé né fund majtas secilén prej fletéve.

. Shkresa e trajtuar dorézohet né arkivén e protokollit brenda afateve té parashikuara né
kartelén shogéruese né t& paktén 2 (dy) kopje, ku njéra nga kopjet qéndron né arkivén e
protokollit pérmban siglat e pércaktuar né pikén 9, t€ po kétij neni dhe duhet té jeté e

shogéruar me praktikén pérkatése apo shkresén origjinale.
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10. Shkresat zyrtare t& evidentuara si t€ trajtuara apo té pérfunduara arkivohen me shénimin

11.

12.

A/A (akti arkivohet) me firmén e drejtorit t€ drejtorisé pérkatése dhe dérgohen né arkivén
e protokollit.

Moszbatimi né kohé i afateve té pércaktuara né kartelén shogéruese, datén shoqgéruese té
shkresave, pér ato urgjente deri né 3 dité, ndérsa ato t& zakonshme deri né 10 dité, sjell
marrjen e masave disiplinore sipas legjislacionit né fuqi.

Kur shkresa i drejtohet mé shumé se njé personi, personi pérgjegjés pér korrektésiné e

shkresés do té jeté ai qe ka emrin i pari né shkresé.

Neni 49

Komunikimi i Brendshém
Marrédhéniet ndérmjet eproréve dhe vartésve, si dhe marrédhéniet ndérmjet kolegéve,
me njéri-tjetrin dhe me bashképunétorét, duhet t&é ndértohen mbi baza t& mirékuptimit,
respektit reciprok dhe solidaritetit, pér realizimin e detyrave té institucionit.
Sjellja e tyre duhet t& karakterizohet nga etika, korrektésia dhe mirékuptimi né té gjitha
format e komunikimit, verbal, t& shkruar dhe elektronik. Cdo formé komunikimi fillon
dhe pérfundon me shprehje t¢ mirésjelljes.
Népunésit jané t&€ angazhuar né krijimin dhe ruajtjen e njé atmosfere té qeté dhe
bashképunuese né ambientet e AMVV-sg, duke ndértuar marrédhénie t& géndrueshme
dhe t& respektueshme me eprorét, kolegét dhe palét e treta, si dhe duke respektuar
opinionet dhe pérgjegjésité e secilit.
Gjaté realizimit t& detyrave, ¢do népunés kujdeset qé vlerat e respektit, vémendjes dhe
dégjimit aktiv té jené té pranishme dhe té zbatohen né ményré té barabarté nga té gjithé
pér t& gjithé.
Do t€ konsiderohen shkelje té etikés profesionale rastet e mosinformimit t€ eprorit apo
kolegut pér gabimet e mundshme qé mund té jené béré gjaté procesit t& punés, shprehja
né prani té té tretéve mbi t& metat e kolegut, té vartésit dhe té eprorit, apo t& punés sé
tyre, mungesa ¢ komunikimit té informacioneve té pérgjithshme pér mbarévajtjen e
punés, q€ personat kané dijeni gjaté punés sé tyre. si dhe tonet e larta apo fjalét fyese né
raport me njéri-tjetrin.

Komunikimi me publikun, median dhe pérfagésuesit e shoqérisé civile kryhet né ményré
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profesionale, me ndershméri, besueshméri dhe transparencé.

. Népunésit sigurojné qé ¢do informacion i pércjellé publikut té jeté i sakté, i ploté, i
pérditésuar dhe i dhéné né kohén e duhur.

Me @éllim garantimin e njé komunikimi té hapur dhe proaktiv me median, shoqériné
civile dhe publikun, pér aq sa éshté e mundur, informacioni béhet publik pérmes faqges
zyrtare té€ internetit t&¢ AMVV-sé, né pérputhje me kuadrin ligjor pér té drejtén e

informimit dhe standardet e qeverisjes sé hapur.

Neni 50
Dosja dhe Regjistri i Personelit
. Pér ¢do punonjés t&€ AMVV-sé do té krijohet dhe administrohet ajo qé quhet dosja e
personelit (dosja individuale).
Dosja individuale pérmban té dhénat profesionale pér ¢do té punésuar, si dhe ¢do té
dhéné tjetér, lidhur me marrédhéniet e punés.
Punonjési i AMVV-sé ka t& drejté té kontrollojé dosjen e tij t& personelit dhe té kérkojé
ndryshimin e té dhénave té saj.
. Njésia e menaxhimit té burimeve njerézore né institucion do té pérgjigjet pér mbajtjen e

regjistrit t& personelit pér ¢do té punésuar prané AMVV-sé.
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KREU V- “DISPOZITA PERFUNDIMTARE”

Neni 51
Njohja me Rregulloren
Kjo rregullore u béhet e njohur té gjithé punonjésve pérmes shpalljes sé saj.
Personeli i AMVV-sé éshté i detyruar té zbatojé kérkesat e késaj rregulloreje.
. Drejtorité e AMVV-sé, mbéshtetur né kérkesat e késaj rregulloreje, duhet t&é marrin te gjitha
masat dhe t€ hartojné dosjen me pérshkrimin e funksioneve e té progedurave té punés sé

tyre né drejtori.

Neni 52
Ndryshimi, Zévendésimi, Shtimi dhe Shfuqizimi i Dispozitave
. Ndryshimet, shtesat, zévendésimet apo shfuqgizimet e dispozitave t& késaj rregulloreje
béhen me urdhér té€ Drejtorit té Pérgjithshém t&¢ AMVV-sé, né pérputhje me zhvillimet
ligjore dhe organizative qé lidhen me funksionimin e Agjencisé.

. Cdo dispozité qé bie né¢ kundérshtim me kété rregullore, shfugizohet.

Neni 53
Hierarkia e Normave
. NEé rast té¢ mospérputhjes sé dispozitave té késaj rregulloreje dhe akteve ligjore apo
nénligjore né fuqi, zbatohen dispozitat e akteve me fuqi mé té larté ligjore.
. Rregullorja interpretohet dhe zbatohet né harmoni me legjislacionin né fuqi pér
administratén publike dhe shérbimin civil.

. Pér ¢éshtje qé nuk trajtohen nga kjo rregullore do té zbatohen aktet normative né fuqi.

Neni 54
Sanksione
. Mosrespektimi i rregullores sé brendshme t&¢ AMVV-sé ngarkon me pérgjegjési dhe pérbén

shkak pér progedim disiplinor sipas dispozitave ligjore né fuqi.
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Neni 55
Miratimi dhe Hyrja né Fuqi
1. Kjo Rregullore hyn né fuqi né datén e miratimit nga Ministri i Shtetit pér Pushtetin

Vendor.

MINISTER I SHTETIT PUSHTETIN VENDOR

Arbjan MAZ
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